
1/6

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. - Intervento CA006C/10-4 –

CUP E43B09000470009 - “Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone

Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” -

Importo finanziato € 11.178.212,56. - Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma

2, D.lgs. 50/2016. - Incarico per lo svolgimento della procedura di affidamento dei

servizi attinenti alla Sorveglianza Archeologica.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

----------o----------

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna.

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni

dalla legge 26 febbraio 2010, n.26.

ORDINANZA COMMISSARIO DI GOVERNO n. 0000002 Protocollo n. 0000041 del 21/01/2022



2/6

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario delegato

all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato.

CONSIDERATO che l'intervento “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone

Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre

frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” è compreso nell’elenco degli interventi previsti

nel citato Accordo di Programma.

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 71/2 del 4 febbraio 2014 con

la quale l’Assessorato dei lavori pubblici è stato individuato quale Ente avvalso per la realizzazione dell’

intervento denominato “CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni –

 dell’importo complessivo di € 11.178.212,56.Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”

VISTA la Convenzione in data 06/03/2014 n. 184/3 con la quale il Commissario Straordinario Delegato ha

affidato alla Direzione Generale dell’Assessorato del Lavori Pubblici la delega delle funzioni amministrative

per la realizzazione dell’intervento “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone

Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre

frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”.

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, come modificato dal D.L. 77/2021, il quale prevede che i

Presidenti della regioni, di seguito denominati commissari di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico, subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della

:legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali



3/6

DATO ATTO che il richiamato art. 10 del DL 91/2014, come modificato dal DL 77/2021, ha modificato la

denominazione da  a Commissario straordinario delegato Commissario di Governo per il contrasto del

 che nel seguito sarà chiamato dissesto idrogeologico, Commissario;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata costituita la struttura di

supporto al , il cui coordinamento è stato conferito al Direttore del Servizio Interventi nelCommissario

Territorio della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, All'ing. Alberto Piras.

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1857/58 del 10.10.2017 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del procedimento all’ing. Costantino Azzena;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter

del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto

2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto attuatore dell’Accordo di

Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna.

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 72/1 del 11.01.2019 con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dell’intervento in epigrafe;

CONSIDERATO che con contratto d’appalto stipulato in data 14.07.2020 e registrato a Cagliari il

14.07.2020 al n° 11073, rep. 50.431, raccolta 26.937, i lavori sono stati affidati al RTI Paolo Beltrami S.P.

A. e Giuseppe Angius Costruzioni;

CONSIDERATO che in data 23.09.2020 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori;

VISTO che nella fase autorizzatoria del progetto preliminare la soprintendenza Archeologica della

Sardegna, con nota n. 15576 del 21.12.2015 ha richiesto la presenza di un archeologo durante esecuzione

degli sbancamenti nelle zone n° 5 e n° 6;



4/6

VISTO che per poter eseguire gli scavi nelle zone n° 5 e 6 è necessario individuare un archeologo che

presenzi alle operazioni di scavo e pertanto si rende necessario l’affidamento di tale prestazione ad un

professionista esterno all’Amministrazione.

CONSIDERATO che prima di procedere all'affidamento dell'incarico è necessario procedere ad effettuare

una ricognizione per verificare se tra il personale dipendente del Sistema Regione esiste una idonea

professionalità atta allo svolgimento dell'incarico;

CONSIDERATO che l’importo della prestazione relativa al servizio di sorveglianza archeologica nelle zone

n° 5 e n° 6, determinato sulla base del Tariffario Nazionale dell’Associazione degli Archeologi, è stato

stimato in € 5.087,74, oltre alla C.N.P.A.I.A. e all’I.V.A. di legge;

VISTO l’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 che al comma 3 stabilisce i criteri secondo cui le Stazioni Appaltanti

aggiudicano gli appalti per l’acquisizione di servizi di ingegneria;

VISTO l’art. 36 c.2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità secondo cui le Stazioni Appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del

D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1 della Legge n. 120 del 11.09.2020 che, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, deroga agli

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e stabilisce le modalità

di affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e

architettura di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.L. n. 50 del 2016;

VISTA la relazione istruttoria con la quale il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario

contro il dissesto idrogeologico propone di incaricare, per ragioni di celerità e di semplificazione

amministrativa, il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del  dello svolgimento delle procedureCommissario

per l’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica relativo all’intervento “CA006C/10-4 –

Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere

pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195



5/6

”., ivi compresa la determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016, laverso monte

determinazione di aggiudicazione, la sottoscrizione del contratto di appalto dei servizi e la liquidazione ed il

pagamento dei corrispettivi per le prestazioni svolte nell’ambito del contratto;

RITENUTO di dover provvedere in conformità alla proposta del Coordinatore della struttura di supporto del 

;Commissario

ORDINA

Art. 1 È autorizzato l'affidamento del servizio sorveglianza archeologica relativo all’intervento "OG004C/10-

1 Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere

pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195

", per un importo stimato a base d’asta pari a in € 5.087,74, oltre alla C.N.P.A.I.A. e all’I.V.A. diverso monte

legge, previa ricognizione tra il personale dipendente del Sistema Regione per verificare la disponibilità di

idonea professionalità atta allo svolgimento dell'incarico;

Art. 1 Con riferimento all’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica di cui al precedente all’art.

1, il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del  per la mitigazione del rischio idrogeologico,Commissario

avvalendosi del supporto della struttura istituita con l’Ordinanza n. 16/36 del 03.12.2014, provvede:

• alla predisposizione degli atti propedeutici all'attivazione della procedura di affidamento del servizio;

• alla determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016;

• allo svolgimento delle procedure di affidamento, all’eventuale nomina della commissione giudicatrice

e all’aggiudicazione dell’appalto, nel rispetto della normativa vigente;

• alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario, in nome e per conto del Co

, da stipulare mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;mmissario

• alla liquidazione e all’emissione degli ordinativi di pagamento dei corrispettivi derivanti dall’

applicazione della presente Ordinanza, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n.

5601 intestata al ;Commissario

• all’autorizzazione e all’approvazione delle eventuali varianti al contratto, senza necessità di una

nuova procedura di affidamento, limitatamente ai casi stabiliti dall’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50



6/6

/2016;

Art. 4 La spesa conseguente all’applicazione della presente Ordinanza graverà sulle risorse assegnate all’

intervento in oggetto, disponibili nella contabilità speciale.

L’Ufficio di supporto all’attività commissariale provvederà a dare attuazione agli adempimenti conseguenti

alla emanazione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario Straordinario Delegato.

per il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

ALBERTO SPANO

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
PROGRAMMA: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e  

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 
INTERVENTO: Sistemazione idraulica del rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di 

ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre 
frazioni – Dagli attraversamenti della S.S.195 verso monte. – Importo finanziato € 
11.178.212,56. 
CA006C/10-4 - CUP E43B09000470009 

 
OGGETTO: Disposizione a contrarre ex articolo 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016. Incarico per lo 

svolgimento della procedura di affidamento dei servizi attinenti alla Sorveglianza 
Archeologica.  

 
NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE: 

 
Decreto-Legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 
2009, n. 2 riguardante “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa 
e per ridisegnare in funzione anticrisi il quadro strategico nazionale; 
 
Legge 23 dicembre 2009, n.191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare, l’articolo 2, comma 240, il 
quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate 
a Piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 
 
Decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia 
di rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 
regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ed alla Protezione Civile" con la quale è stata, tra l’altro, prevista la possibilità di nominare 
commissari straordinari delegati, ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e 
successive modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a più elevato rischio 
idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale 
e culturale nelle aree del territorio nazionale; 
 
Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della 
legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 
effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei 
Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato; 

Decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni 
subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali. 

 
ORDINANZE RICHIAMATE: 
 

Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 71/2 del 4 febbraio 2014 con 
la quale l’Assessorato dei lavori pubblici è stato individuato quale Ente avvalso per la realizzazione 
dell’intervento denominato “CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini 
ed altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” dell’importo complessivo di 
€ 11.178.212,56. 
 
Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata costituita la struttura di 
supporto al Commissario Straordinario delegato, il cui coordinamento è stato conferito al Direttore 
del Servizio Interventi nel Territorio della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, ing. Alberto Piras. 

Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter 
del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 
11 agosto 2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto 
attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della 
Sardegna. 
 
Ordinanza Commissariale n. 72/1 del 11.01.2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in epigrafe. 

 
Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 71/2 del 4 febbraio 2014 con 
la quale l’Assessorato dei lavori pubblici è stato individuato quale Ente  avvalso per la realizzazione 
dell’intervento denominato “CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle  località  Poggio  dei  
Pini ed  altre  frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” dell’importo complessivo 
di € 11.178.212,56 
 
Convenzione n. 184/3 del 06/03/2014 con la quale il Commissario Straordinario Delegato ha 
affidato alla Direzione Generale dell’Assessorato del Lavori Pubblici la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio 
San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle 
località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”. 
 
Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale è stata costituita la struttura di 
supporto al Commissario Straordinario delegato, il cui coordinamento è stato conferito al Direttore 
del Servizio Interventi nel Territorio della Direzione Generale dei Lavori Pubblici, ing. Alberto Piras. 
 
Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.201, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del decreto 
legge decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, 
n. 116, con la quale l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto attuatore 
dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna. Mediante la 
suddetta Ordinanza il Soggetto attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimenti di 
impegno, liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese relative 
all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma, a valere sulle risorse disponibili 
nella contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”. 
Ordinanza Commissariale n. 72/1 del 11.01.2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di cui trattasi. 

 
 
RELAZIONE 
 
Con la nota N. 15576 del 21.12.2015, nel corso della fase autorizzatoria del progetto preliminare, la 
Sovrintendenza Archeologica della Sardegna ha richiesto la presenza di un archeologo durante l’esecuzione 
degli sbancamenti relativi alle zone n. 5 e 6, così come identificate dalla relazione archeologica di progetto. 
 
Al fine di consentire il corso delle lavorazioni relative al progetto di cui trattasi, nel rispetto del 
cronoprogramma per esse stabilito, è necessario individuare un archeologo che presenzi alle operazioni di 
scavo e pertanto, previa ricognizione per verificare se tra il personale dipendente  del  Sistema  Regione  
esiste  una  idonea professionalità atta allo svolgimento dell'incarico, da effettuarsi preliminarmente alla 
ricerca di una figura professionale adeguata all’incarico di cui trattasi, si dovrà procedere alla ricerca di tale 
figura professionale all’esterno dell’Amministrazione. 
 
Allo scopo è stato calcolato l’’importo della prestazione relativa al servizio di sorveglianza archeologica 
relativamente allo sbancamento nelle zone n° 5 e n° 6 previsto nel progetto di cui trattasi, determinato sulla 
base del tariffario nazionale dell’Associazione degli Archeologi in € 5.087,74, oltre alla C.N.P.A.I.A. e all’IVA 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

di legge. 
 
L’art. 1 della Legge n. 120 del 11.09.2020, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e stabilisce le modalità di affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.L. n. 50 del 2016. 
 

Constatato che la contabilità speciale n. 5601, intestata al Commissario straordinario delegato, capitolo di 
spesa SC02.040, presenta la disponibilità necessaria; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

SI PROPONE  

1. Di autorizzare l’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica necessario per le operazioni di 
sbancamento nelle zone n° 5 e n° 6, come identificate dal progetto esecutivo relativo agli interventi di 
“Sistemazione idraulica del rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S.195 
verso monte”, per un importo stimato a base d’asta pari ad € 5.087,74 oltre alla C.N.P.A.I.A. e all’I.V.A. di 
legge, previa  ricognizione per verificare se tra il personale dipendente del Sistema Regione esiste una 
idonea professionalità atta allo svolgimento dell'incarico.  

2. Con riferimento all’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica di cui al precedente punto 1), che 
il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, avvalendosi del supporto della struttura istituita con l’Ordinanza n. 16/36 del 03.12.2014, 
provveda: 

- alla predisposizione degli atti propedeutici per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- alla determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- allo svolgimento delle procedure di affidamento e all’aggiudicazione dell’appalto, nel rispetto della 
normativa vigente; 

- alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario, in nome e per conto del 
Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico, da stipulare 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- alla liquidazione e all’emissione degli ordinativi di pagamento dei corrispettivi derivanti 
dall’applicazione della presente Ordinanza, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale 
n. 5601 intestata al Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 

 

- all’autorizzazione e all’approvazione delle eventuali varianti al contratto, senza necessità di una 
nuova procedura di affidamento, limitatamente ai casi stabiliti dall’art. 106, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016. 

3. Di far fronte ai costi necessari per l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1), con le risorse 
disponibili nella contabilità speciale n. 5601, capitolo di spesa SC02.040, che presenta la disponibilità 
necessaria. 

 
 

Il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario Straordinario 
Delegato Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

 
Ing. Costantino Azzena 

 

 

 

Ing. Michele Cottu. 
Ing. A. Spano 

SPANO ALBERTO
2021.10.12 13:16:40

CN=SPANO ALBERTO
C=IT
2.5.4.4=SPANO
2.5.4.42=ALBERTO

RSA/2048 bits

COTTU
MICHELE
12.10
.2021
11:32:58
UTC

AZZENA
COSTANTINO
12.10.2021
13:21:36
UTC


	RELAZIONE ISTRUTTORIA
	NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE:
	ORDINANZE RICHIAMATE:
	RELAZIONE
	TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
	Il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario Straordinario
	Delegato Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche
	Ing. Costantino Azzena

